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Prowedzęc rozpoznania radioelektroniczne wykorzystuje alę różne urzę. 
dzenla elektroniczne n.ln, naziemne, montowane na samolotach, okrętach, 
a nawet na obiektach kosmicznych. Przykładem takiego urzędzenla, monto^ 
wanego na samolocie Jest aparatura "WIRAŻ-l",

Treśclę niniejszego opracowania Jest charakterystyka aparatury 
WIRAŻ-1 1 możliwości JeJ wykorzystania do prowadzenia rozpoznania 

radioelektronicznego stacji radiolokacyjnych nieprzyjaciela.
Materiał składa się z trzech części, w pierwszej l drugiej przedsta­

wiono charakterystykę 1 możliwości aparatury "WIRa2-1", oraz stacje 
radiolokacyjne będęce przedmiotem rozpoznania, w trzeciej części opraco­
wania omówiono zasadnicze spoeoby wykorzystania stacji w warunkach 
współczesnego pola walki.

Szersze rozwinięcie problemów omawianych w pracy znaleźć można w li­
teraturze źródłowej.

-APęretura "WIRĄŻ-i" 1 możliwości 1e1 wykorzystani,.

1.1. Charakterystyka aparatury "WIRAŻ-l"

Aparatura "WIRAŻ-l" Jest przeznaczona do automatycznego prowadzenia 
rozpoznania naziemnych i nawodnych stacji radiolokacyjnych, pracujęcych 
impulsowo w paśmie częstotliwości 970-17300 MHz w celu uzyskania danych, 
tzn. rozszyfrowania warunków l cech zabezpieczenia radiolokacyjnego na 
terenie rozpoznawanym, poprzez określenie typów pracujących stacji ra­
diolokacyjnych 1 orlantadyjnego miejsca Ich rozmieszczenia.

Pod pojęciem rozszyfrowania ogólnych warunków i cech zebezpleczenla 
radiolokacyjnego należy rozumieć uzyskanie Informacji o stanie nasycę- 
nla środkami radiolokacyjnymi /orientacyjna liczba stacji radiolokacyj­
nych i Ich podział pod względem rodzaju i zakresu fal radiowych na tra­
sie lotu rozpoznawczego/. Informacje te eę niezbędne do dokonania ogól­
nej oceny sytuacji radioelektronicznej nieprzyjaciela i zaplanowania 
szczegółowego rozpoznania oraz przedsięwzięć w zakresie walki radio­
elektronicznej.

Aparatura "WIRaŻ-1" montowana Jest w zasobniku "KKR", przystosowa­
nym do podwieszania pod kadłubem samolotu Su-20R,

Aparatura “WIRaŻ-1“ przystosowana Jest do normalnego działania w na­
stępujących warunkach:

- w zakresie temperatur otoczenia od -60°C do +50°C;



“ przy wilgotności względnej 98% i temperaturze +40°C;
- w zakresie ciśnień atmosferycznych od 780 mm Hg /1039,91 hPa/ do 

18 mm Hg /23,99 hPa/ tj. na H » 25 km;
- przy przeciężeniech wibracyjnych w zakresie częstotliwości do 

300 Hz z przyspieszeniem do 5;
« przeciężeń odśrodkoviiych z przyspieszeniem 10;
- przy przeciężeniach udarowych z przyspieszeniem 12;
- przy cięgłym działaniu do 10 godzin.
Zakres częstotliwości aparatury "WlRAŻ-l“ podzielony jest na 17 ka­

nałów o czułości:
1, Kanały 3-4 nie gorszej niż 10 W;
2, Kanały 5-19 nie gorszej niż 10~ W,
Zakres czasu trwania impulsów rozpoznawanych stacji od 0,1 do 5 mi­

krosekund przy częstotliwości powtarzania impulsów od 50 do 10000 Hz.
Zasada pracy stacji oparta jest na wielokanałowej selekcji często­

tliwości, odebranę częstotliwość sygnału radiolokacyjnego określa się 
jako średnią częstotliwość kanału, w którym została odebrana.

Dzięki zastosowaniu w aparaturze bloku analizy, odebrane sygnały ra­
diolokacyjne oprócz selekcji częstotliwości, grupowane sę wg często­
tliwości powtarzania impulsów i rejestrowane w wydzielonych grupach,

Analiza sygnałów radiolokacyjnych wg częstotliwości nośnej i czę­
stotliwości powtarzania, realizowana Jest przez system analizy w dro­
dze selekcji. Dokonywana jest ona przez porównanie parametrów odebra­
nego sygnału z danymi wzorcowymi i wydzielenie tych, które sę zgodne. 
Wyselekcjonowane tę drogę sygnały, sę rejestrowane w odpowiednich gru­
pach typów stacji radiolokacyjnych. Dane wzorcowe wprowadzone sę do pa­
mięci urządzenia anelizujęcego, zawartej w odpowiednich wkładkach /ka­
setach/, Przewidziano siedem wymiennych wkładek zaprogramowanych typów 
stacji radiolokacyjnych. Aktualnie w aparaturze ‘'WlRAŹ-1" wykorzystuje 
się dwie wkładki, z których można używać wymiennie tylko jednę. Wymiany 
wkładek dokonuje się na ziemi. Sygnały, których parametry nie zostały 
uwzględnione w grupach typów stacji radiolokacyjnych, zapisane sę tylko 
w kanałach częstotliwości.

Odbiór sygnałów odbywa się za pomocę zespołu nieruchomych anten kie­
runkowych, Umożliwiaję one odbiór sygnałów w sektorach skierowanych pro­
stopadle do podłużnej osi samolotu. Układ anten zapewnia odbiór sygna­
łów stacji radiolokacyjnych z obu stron linii drogi samolotu rozpoznaw­
czego. Osie anten położone sę pod kętem 90° względem podłużnej osi sa­
molotu oraz 20° w stosunku do płaszczyzny poziomej w zakresie I /kanały 
3 i 4/ 1 5  w zakresie II /kanały 5-19/, Sektory odbioru anten umożll-



wiaję -obserwację- przestrzeni w płaszczyźnie poziomej w kęcle 25-30°, 
a w płaszczyźnie pionowej nie mniej niż 25-45°.

Aparatura -WIRA2-1- zapewnia odbiór sygnałów stacji radiolokacyjnych 
o pionowej i poziomej polaryzacji fal w Zakresie I, oraz polaryzacji 
kołowej fal w zakresie ii.

Odległość rozpoznania za pomocę aparatury "WIRaŻ-1- jest nie mniej­
sza niż zasięg wykrywania rozpoznawanych stacji radiolokacyjnych, pra- 
cujęcych w reżimie obserwacji,

W celu umożliwienia określenia miejsca położenie rozpoznawanych sta­
cji radiolokacyjnych aparatura “WiraŻ-I" sprzężona jest z ayetemaml kur­
sowymi samolotu. Pozwala to na rejestrację co 15 sekund kursu busoli 
oraz czasu.

Aparatura może pracować w jednym z czterech reżimów pracy ustawionym 
przed lotem na ziemi. Oest to praca przy:

!• Czułości norraąlnej
2. Obniżonej czułości
3. Zmianie czułości /normalnat-obniżona/ co 40 s
4. Automatycznym obniżaniu czułości

W reżimie obniżonej czułości zmniejsza się ona o 9^2 dB. Gdy aparatura 
pracuje na obniżonej czułości, wypracowywany jest i rejestrowany znacz­
nik obniżonej czułości. Ponadto wypracowywane i rejestrowane aą jeszcze 
znaczniki, -synchronłczego odbioru-, gdy ten sam sygnał zostanie odebra­
ny przez anteny i odbiorniki lewego 1 prawego sektora, oraz -zmieszania" 
gdy w jednym kanale odebrane zostanę co najmniej dwe sygnały.

Wyniki rozpoznania rejestrowane sę na błonie fotograficznej, Zapie 
ich możliwy jest przy przesuwaniu się błony z prędkościami 60 mm/min. 
lub 120 mm/mir..

1.2, Możliwości aparatury -WIRaZ-1-

Aparatura “WIRAŻ-l" umożliwia otrzymanie następujęcych danych roz­
poznawczych :

- częstotliwości nośnej stacji radiolokacyjnej;
orientacyjnej ilości każdego z zarejestrowanych typów stacji radio­

lokacyjnych;
- typów grup stacji radiolokacyjnych;
“ liczby obrotów anteny stacji radiolokacyjnej;
- kierunku na wykrytę stację radiolokacyjna;
- rodzaju pracy stacji radiolokacyjnej.

Przy pomocy tej aparatury można wykonywać następujęce zadania:
1. Prowadzenie jednoczesnej obserwacji i automatycznego zapisu prak-



tycznie nieograniczonej liczby stacji radiolokacyjnych, pracujęcych Iro— 
pulsowo w paśmie częstotliwości od 970 do 17300 MHz i określenie ogól- 
nej sytuacji radioelektronicznej na rozpoznawanym terytorium,

2. Określenie liczby stacji radiolokacyjnych pracujących na poszcze­
gólnych długościach fal oraz rejony ich rozwinięcia.

3. Określenie typów /grup/ środków radiolokacyjnych.
4. Wykrywanie stacji wielokanałowych i z przestrajanlem częstotli­

wości, oraz określenie granic ich przestrajenia,
5. Określenie rodzajów pracy i okresu obrotów systemu antenowego 

/poszukiwanie/ wykrytych środków radiolokacyjnych.
6. Określenie charakteru aktywnych zakłóceń nieprzyjaciela oraz kie­

runku ich źródła.

Pasma częstotliwości kanałów aparatury "WIRaÍ—1'
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Zestawienie parametrów naziemnych 1 okrętowych stacji radiolokacyj­
nych, zaprogramowanych we wkładce nr 2,

B » IB s  i*  a  sLci Ol aie

Nr r 
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Typy i parametry stacji radiolokacyjnych

I T y p
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— ------------------------------------------
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B I

— " — ------------- — -
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ir~-— — ł—  
g 6 I AN/SPS-42■------ ---------------------------
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Aparatura "WIRaŻ-I" umożliwia. Jak to wynika z JeJ charakterystyki, 
przeprowadzenie orientacyjnej oceny sytuacji radioelektronicznej nie- 
przyjaciela, potrzebnej do zaplanowania szczegółowego rozpoznania ra­
dioelektronicznego. Umożliwia ona "zgrubne'* zlokalizowanie rejonów roz­
mieszczenia poszczególnych rodzajów stacji radiolokacyjnych, a przez to 
sił 1 środków w ugrupowaniu, których występuję te stacje, szczególnie 
środków OPL, majęcych duży wpływ na sposób działania lotnictwa.

Uzyskane przy użyciu stacji "WIRaŻ-1" dane Już po około 2,5 godz.od 
lędowanla samolotu mogę być wykorzystane do prowadzenia zakłóceń przez 
siły i środki WRE.

1,3. Warunki wykorzystania aparatury "WIRaŻ-1"

Aparatura "WIRaŻ-1" może być wykorzystana w granicach jeJ parametrów 
technicznych. Mimo ich szerokiego zakreeu wprowedzaję one szereg ograni« 
czeń, które podczas planowania zadań powinny być brane pod uwagę, Do 
głównych ograniczeń należę;

1, Mała czułość'układów odbiorczych ogranicza odległość wykrywanie 
stacji radiolokacyjnych małej mocy.

2, Prawdopodobieństwo analizy wszystkich odebranych przez odbiornik

10



sygnałów radiolokacyjnych przy intensywności strumienia informacji od 
15 do 20 sygnałów na sekundę wynosi średnio 0,9,

• 3, Deszyfracja sygnałów przyjmowanych od pracujących impulsowo sta­
cji radiolokacyjnych jest niemożliwa w danej ścieżce. Jeżeli Jest w 
niej Już zapisana praca stacji radiolokacNjnej na zakresie śledzenia,

4, Oeszyfracja wykrytych stacji radiolokacyjnych jest niemożliwa w 
przypadku występowanie w Jednej ścieżce częstotliwościowej sygnałów od 
więcej niż 10 stacji radiolokacyjnych,

5, Zakres analizowanych częstotliwości powtarzania impulsów wynosi 
od 200 do 5000 Hz /dla sygnałów o częstotliwości powtarzania 5000-10000 
Hz wytwarzany Jest znacznik dużych częstotliwości/.

Aparatura nie pozwala, ze względu na brak w jeJ konstrukcji układu 
namierzanie, wyznaczania dokładnego kierunku na wykryte źródło promie­
niowania /tzn, stację radiolokacyjną/.

Dokładność określenia kierunku na rozpoznawaną stację radiolokacyjną 
Jest większa dla wyższych częstotliwości odbieranego sygnału, 'szczegól­
ne trudności przy ustalaniu kierunku na pracujące stacje radiolokacyjne 
występują wtedy, gdy częstotliwości nośhe tych stacji pokrywają się z 
kanałami 14-19 aparatury, oraz wtedy, gdy samolot rozpoznawczy z apa­
raturą "WlRAŻ-1" znajduje się w odległości od stacji radiolokacyjnej, 
mniejszej od połowy JeJ zasięgu r^ozpoznania.

Istotnym elementem, który należy uwzględnić przy wykorzystaniu apa­
ratury WIRAŻ-1", Jest czas deszyfracji i opracowywanie wyników rozpo­
znania, Łączny czas pełnej analizy danych, zarejestrowanych na filmie 
przez 40 minut pracy aparatury, wykonywanej przez dwóch odczytywaczy 
wynosi około 7 godzin,

Czas ten może być krótszy w przypadku:
1. Wykonania rozpoznania po trasie z niewielką ilością zakrętów.
2. y^ykonania lotu w zasięgu radiotechnicznego systemu bliskiej na­

wigacji /RSBN/ i wykorzystania wskazać tego systemu,
3, Wykonania lotu w zwykłych warunkach atmosferycznych z Jednoczes**̂  

nym fotografowaniem przez pilota charakterystycznych punktów orienta­
cyjnych.

4, Stosunkowo małych poprawek kursu. Jakie pilot podczas lotu powi­
nien wprowadzać, kompensując silny, boczny wiatr,
W powyższych przypadkach odtwarzanie trasy lotu Jest ułatwione i Jego 
czas może skrócić się nawet o połowę. Czas pełnej analizy zależy też 
od ilości zapisanych na błonie sygnałów pracy stacji radiolokacyjnych,
Do czasu analizy należy ponadto dodać czas wymontowania błony z za­
sobnika i dostarczenia Jej do laboratorium, oraz czas jej opracowania 
laboratoryjnego.

11



.̂ Todkl radlolokecyjne RFN 1 Danii rozpoznawane przy użyciu apara» 
tury "WIRAŻ»l"

Stacje radiolokacyjne, rozmieszczone na terytorium RFN i Danii, 
wchodzę w skład wielu systemów. Najwainiejsze z nich, będęce przedmio» 
tami rozpoznania radioelektronicznego prowadzonego przy użyciu apara* 
tury “W1RAŻ-1-, to;

- system NADGEj
- systemy kierowania przeciwlotniczymi pociskami rakietowymi;
- taktyczny system dowodzenia siłami powietrznymi,

2,1, System NAOGE

Zintegrowany system kierowania siłami i środkami OP NATO - NADGE, 
jest zautomatyzowanym systemem, umożliwiajęcym wykrywanie, identyflka* 
cję i śledzenie celów powietrznych oraz naprowadzanie własnych samolo* 
tów przechwytujęcych 1 przeciwlotniczych rakiet kierowanych, Nike Her­
cules 1 Hawk na wykryte cele. Podstawę NADGE jest radiolokacyjny system 
wykrywania, naprowadzania i powiadamiania, oparty na;

- ośrodkach wykrywania i powiadamiania:
- posterunkach, wykrywania 1 naprowadzania;
- posterunkach wykrywania i powiadamiania
- posterunkach dalekiego wykrywania i powiadamiania.

Powyższe ośrodki oraz posterunki różnię aię od siebie zakresami upraw­
nień, wykonywanymi zadaniami oraz wyposażeniem w stacje radiolokacyjne,

W skład ośrodków i posterunków wchodzi od 4 do 8 stacji radioloka­
cyjnych różnego przeznaczenia, Sę to;

- stacje obserwacji okrężnej; aN/MPS-7; aN/GPS-4; AN/FPS-3; AN/FPS-7B; 
AN/FPS-88; AN/MPS-11; AN/TPS-22; AN/TPS-43; AN/TPS-48; AMES-80; S-247; 
AN/FPS-20; AN/FPS-67; AN/FPS-89;

- stacje pomiaru wysokości: AN/FPS-6; AN/MPS-14 , AfJ/MPS-16 ; SGR-100 ; 
HF-200; S-244; AMES-13 Mk-6.
Większość z nich to dalekosiężne stacje radiolokacyjne, o zasięgach wy­
krywania od 250 do 530 km. Wszystkie te stacje mogę być rozpoznawane 
za pomocę aparatury -WIRa2-1", u części z nich może być rozpoznana czę­
stotliwość nośna 1 obroty anteny, a u większości częstotliwość nośna, 
częstotliwość powtarzania i obroty anteny, a więc i ich identyfikacji 
z większym prawdopodobieństwem,

2,2, Systemy kierowania przeciwlotniczymi rakietami kierowanymi /prk/

Na stanowisku dowodzenia grupy artylerii przeciwlotniczej wykorzy­
stywany jest system AN/MSG-4, Przeznaczony jest on do kierowania ogniem 
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pocisków przeciwlotniczych Nike Hercules i Hawk na szczeblu grupy arty. 
lerii przeciwlotniczej,

\H skład systemu aN/MSG-4 wchodzę t
1, Stanowisko dowodzenia AN/MSQ-28
2, Stanowiska dowodzenia dywizjonów z systemem AN/MSQ-18.

W skład urzędzonia AN/MSQ-28 wchodzi stacja radiolokacyjna AN/MPS-23 
okreólejęca azymut, odległość 1 wysokość, Oest ona źródłem informacji 
dla systemu AN/MSG-4,

W skład systemu AN/MSO-18, przeznaczonego do kierowania działaniami 
dywizjonu, wchodzić może jedna z trzech stacji radiolokacyjnych: 
AN/GSS-li AN/TPS-IG} AN/FPS-35, które s^ źródłem informacji dla tego 
systemu.

2.2.1. System kierowania przeciwlotniczymi rakietami kierowanymi Nike 
Hercules

Przy stanowisku dowodzenia ogniem dywizjonu rozwijane sę stacje ra­
diolokacyjne AN/TPS-ld lub aN/FPS-36, W skład podstawowego wyposażenia 
baterii ogniowej wchodzę:

1, Dwie SRL wskazywania celów AN/MPQ-43 lub an/FPS-37 /wariant sta­
cjonarny/ albo AN/MSW-1.

2, SRL śledzenia celu AN/MPA-4A,
3, SRL śledzenia pocisku AN/MPa-48,
Wszystkie wymienione stacje można rozpoznawać za pomocę aparatury 

“WlRAŻ-1", Parametry ich sę zaprogramowane w parametrach stacji i gî up 
tej aparatury,

2.2.2, System kierowania przeciwlCtnlczyml rakietami kierowanymi Hawk

W skład wyposażenia baterii ogniowej wchodzę:
1, SRL wstępnego poszukiwania i wskazywania celów AN/MPQ-35,
2. SRL wstępnego poszukiwania i wskazywania celów na małych wyso­

kościach aN/MPQ-34,
3, SRL opromieniowania celów AN/MPQ-33 1 AN/MPQ-39,
4. SRL pomii.ru odległości Ai'VMPQ-37,
Za pomocę aparatury "WIRAŻ-1** można rozpoznać podstawowe parametry 

SRL AN/MPQ-35 oraz częstotliwość nośnę stacji aN/MPQ-37, Pozostałe SRL 
pracuję n© fali cięgłej, której aparatura "WIRAŹ-1“ nie rejestruje,

2,3. Taktyczny system dowodzenia siłami powietrznymi

3ost to ruchomy system zapewniajęcy dowódcom 2 i 4 PTSP otrzymanie
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danych do planowania• dowodzenia 1 kierowania operacjami lotnlcuyroi. 
Ponadto umożliwia on koordynację działań z innymi rodzajami sił zbroj­
nych,

W skład tego systemu wchodzę następujęce podsystemy;
1, Dowodzenia 1 kierowania lotnictwem taktycznym
2, Organów kierowania i naprowadzania.
3, Baz lotniczych, oraz kierowania wsparciem lotniczym.

Przedmiotami dalszych rozważań będę podsystemy wyposażone w SRL.

2.3,1, Podsystem organów kierowania i naprowadzania 

W skład tego podsystemu wchodzę:
1, Ośrodek wykrywania powiadamiania i naprowadzania /CRC/,
2, Posterunek wykrywania powiadamiania i naprowadzania /CRP/,
3, Wysunięty posterunek wykrywania powiadamiania i naprowadzania 

/FACP/.
VV wyposażeniu CRC i CRP znajduje się SRL typu AN/TPS-43, a w wyposaże­
niu FACP SRL typu AN/TPS-44, Za pomocę aparatury "WIRA2-1" można roz­
poznawać podstawowe parametry pracy tych stacji.

2,3,2, Podsystemy baz lotniczych

W bazach lotnictwa taktycznego elementami dowodzenia sę stanowiska 
dowodzenia, dysponujęce wyposażeniem elektronicznym m.in, radiolokacyj­
nym, przeznaczonym do kierowania i naprowadzania lotnictwa w obszarze 
działania Jednostki oraz bezpiecznego sprowadzania samolotów na lotnis­
ko, W poszczególnych bazach oraz na lotniskach znajduję się SRL różnych 
rodzajów. Sę to w większości SRL niedużego zasięgu. Niektóre z nich Jak, 
np, ASR-3 czy Sting-Rej /i inne o podobnych parametrach/ możne rozpo­
znawać w całym zakresie możliwości aparatury. Pozostałe SRL można rozpo­
znawać tylko na podstawie częstotliwości nośnej i obrotów anteny, o ile 
SRL nie pracuje w reżimie śledzenia,

2 powyższych rozważań wynika, że aparatura "WIRa2-1" umożliwia roz­
poznanie trzech technicznych cech rozpoznawczych większości stacji ra­
diolokacyjnych, występujęcych na analizowanym obszarze, oraz co naj­
mniej dwóch cech rozpoznawczych zdecydowanej większości SRL, występu- 
Jęcych w siłach zbrojnych RFN i Danii,

Efektywne wykorzystanie możliwości rozpoznawczych zależeć będzie od 
taktyki działanie samolotów wyposażonych w aparaturę "WIRaŻ-1** i spo­
sobów prowadzenia rozpoznania radioelektronicznego. Ponadto efektywność 
rozpoznania zależy od możliwości aparatury, typu 1 sposobu rozmleszcze-
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nia SRL w ugrupowaniu bojowym wojsk nieprzyjaciela, oraz zadania po­
stawionego rozpoznaniu radioelektronicznemu w danej aytuacji.

3. Taktyczne sposoby prowadzenia rozpoznania stacji radiolokacyjnych
nieprzyjaciela

Rozpor.novwanle stacji radiolokacyjnych nieprzyjaciela można prowa­
dzić wykonujęc:

1, Loty na rozpoznanie radioelektroniczne nad własnym terytorium,
2, Loty na rozpoznanie radioelektroniczne nad terytorium nieprzy­

jaciela,

3.1, Rozpoznanie SRL nieprzyjaciela ̂ nad własnego terytorium

3.1.1. Lot samolotu rozpoznawczego wzdłuż rubieży styczności bojowej 
wojsk ze stałym kursem w strefie wykrywania SRL nieprzyjaciela

Rozpoznanie radioelektroniczne tym sposobem prowadzi się w locie 
wykonywanym wzdłuż rubieży styczności bojowej wojsk, ze stałym kursem 
oraz stałę prędkościę i wysokościę lotu. /Rys, 1/, v/ysokość lotu zale­
ży od wymaganej głębokości rozpoznania oraz stref rażenia rakiet Hawk 
i Nike Hercules, Oddalenie trasy lotu od rubieży styczności bojowej 
wojsk powinno zapewniać bezpieczny lot poza strefami rażenia środków 
OPL. Np. dla wymaganej głębokości rozpoznania D « 120 km odległości 
trary od rubieży styczności bojowej wojsk powinna wynosić ok, 20-30 km, 
a wysokość lotu Ok, 300 m. Natomiast dla głębokości rozpoznania D « 150 
km wysokość lotu powinna wynosić ok. 1000 m. Zwiększajęc odległość tra­
sy od rubieży styczności do ok, 40 km i wysokość do ok, 4000 m zwiększa­
my głębokość rozpoznania do około 200 kro.

Zaletami tego sposobu sę;
- prostota wykonania lotu;
- lot poza strefę rażenia pocisków rakietowych;
~ wystarczajęco duża głębokość rozpoznania; * ''
duży stopień Jednoznaczności uzyskanej informacji /niewielka ilość 

zapisanych emisji własnych SRL po stronie rozpoznawanej/;
- prostotę i krótki czas odtwarzania trasy lotu i dyslokacji rozpo­

znanych SRL,
Wady :

~ mała głębokość rozpoznania, szczególnie SRL małego zasięgu.
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Rys.l, Rozpoznanie radioelektroniczne po trasie ze etałym kursem

3,1,2, Lot samolotu rozpoznawczego wzdłuż rubieży styczności bojowej 
po trasie łamanej

Sposób ten polega na wykonaniu lotu po trasie umożliwlajęcej wyko­
nywanie zakrętów o 80-120° co 80-120 kn na małych wysokościach 1 
150-200 km na dużych wysokościach, promień zakrętu i pochylenie pod­
czas manewrów samolotem powinny umożliwić ujęcie niezbędnego rejonu 
rozpoznania przez charakterystykę kierunkową urządzeń odbiorczych apa-' 
ratury, /Rys, 2/,

Sposób ten wykorzystany może być przez samoloty wyposażone w Inną 
aparaturę. Aparatura “WIRAÍ1-1" posiada stosunkowo wąską charakterysty­
kę odbioru. Powoduje to ograniczenie w szerszym stosowaniu tego spo­
sobu,

W czasie lotu po tej trasie pas rozpoznania najlepiej pokrywa sek­
tor w czasie t^ oraz t̂  i t̂ . Sektory rozpoznania w czasie tg i t^ w 
nieznacznym stopniu pokrywają pas rozpoznania. Wielkość czasu tg 1 t 
Jest zdecydowanie większa od tj i t̂  ̂1 t^. Wynika stąd, że suma długo-
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Rys.2, Rozpoznanie radioelektroniczne po trasie łamanej nad 
własnym terytorium

&ci odcinków korzystnych do rozpoznania Jest mniejsza aniżeli niekorzy­
stnych. Wadę tego sposobu Jest i to, że w czasie t̂ , t̂  i rozpozna­
wane sę również własne stacje radiolokacyjne, których charakterystyki 
z listkami bocznymi, ze względu na niedużą odległość od samolotu rozpo­
znawczego Zapisywane są na filmie, co utrudnia odczytywanie Innych sta­
cji.
r "Zaletę tego sposobu Jest to, że umożliwia on uchwycenie i zapisanie 
Jl^ótko pracujących stacji, Oednak w sytuacji intensywnej pracy własnych 
URL o'ogę one "zginąć" na ich tle. Przy użyciu tego sposobu określenie 
dyslokacji wykrytej SRL jest problematyczne. Powodem tego stanu rzeczy 
sę stosunkowo małe sirefy wiarygodnych namiarów w porównaniu z strefa­
mi rozpoznania.
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3,1,3, Lot samolotu rozpoznawczego wzdłuż rubieży styczności bojowej
wojsk po trasie ze zmiennym kursem lotu 1 wykonywaniem zakrętów 
pełnych

Rozpoznanie stacji radiolokacyjnych tym sposobem przebiega analogicz­
nie, jak w sposobie poprzednio opisanym. Posiada on też te same zalety 
i wady. Obydwa przedstawiono sposoby wykonania lotu rozpoznawczego mo- 
gg mieć szerokie zastosowanie w sytuacji, kiedy nieprzyjaciel na jednym 
kierunku włamał się głęboko w ugrupowanie naszych wojsk, /Rys, 3/,

Wysokość lotu rozpoznawczego w tym przypadku zależy głównie od po­
łożenia środków OPL, szczególnie PRK Nike Hercules, oraz od wy.,oganej 
głębokości rozpoznania. Określa się jg podobnie, jak w poprzednio opi- 
sanych sposobach.
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3,1,4, Lot samolotu rozpoznawczego wzdłuż rubieży etyczności bojowej 
wojak z wykonywaniem zakrętów o 180° /żmljki/

Oeat to propozycja, które zrodziła elę w wyniku krytycznej oceny 
poprzednich dwóch sposobów i potrzeb. Jakie zgłasza walka radioelektro­
niczna, Celem tego sposobu Jeet dostarczenie w krótkim czasie informa­
cji o częstotliwości pracy SRL nieprzyjaciela, szczególnie nowo wykry­
tych oraz o kierunkach lub orientacyjnych rejonach ich rozmieszczenia. 
Obecnie duża ilość SRL pracuje stosunkowo krótko lub po stwierdzeniu 
zakłóceń, przestroją się na inne częstotliwości. Dlatego też środki 
rozpoznania radioelektronicznego powinny stosować cięgłę obserwację re­
jonu rozpoznania. Naziemne stacja rozpoznania radioelektronicznego w 
celu wykrycia SRL z dużym prawdopodobieństwem w takiej sytuacji stosuję 
tzw, poszukiwanie szybkie lub poszukiwanie wolne. Stacja **WIRa2-1" ma 
anteny nieruchome. Natomiast jej nosiciel może zmieniać swoje położe­
nie w przestrzeni, Wykonujęc lot rozpoznawczy wzdłuż rubieży etyczności 
bojowej wojsk z Jednoczesnym wykonywaniem zakrętów o 180° realizowane 
będzie poszukiwanie wolne - obserwacja całego rejonu rozpoznania w spo­
sób Cięgły, /Rys, 4/,

X

X

X

WPT

'KPT

Rys,4, Rozpoznanie radioelektroniczne wzdłuż rubieży etyczności 
bojowej wojsk z wykonywaniem zakrętów o 180° /żmijki/

Lot należy wykonywać z prędkością V - 720 km/h na wysokoś-Ji około 
4000 m, przechylenie samolotu w granicach 20°. Warunki te zapewniają 
ciągłe przeszukiwanie pasa'rozpoznania z prędkością'gwarantLrjącą^duże
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prowdopodobieństwo wykrycia. Parametry te uwarunkowane charaktoryety* 
kami odbiorczymi urzędzenia "WIRAŹ-l" w przeatrzenl 1 kor1iecznoćclQ po­
krycia przez nie przestrzeni na źędenę głębokość rozpoznania.

Zaletami tego sposobu ea:
- cięgła obserwacja całego pasa rozpoznania w czasie całego lotu 

rozpoznawczego;
- duże prawdopodobieństwo odebrania i Zarejestrowaniajkf^ótkoipracuJę- 

cych SRL/;
- zmniejszenie możliwości odbioru sygnałów od własnych SRL powoduję- 

cych "zaśmiecanie" błony, w konsekwencji ułatwia to odczytanie zapisa­
nej informacji;

• prowadzenie rozpoznania z Jednoczesnym manewrem przeciw środkom 
OPL,

Wady j
- bardzo trudne namierzanie z dużę dokładnościę /w ranach możliwości 

aparatury/ i ustalanie miejsca dyslokacji rozpoznanych SRL; *
- utrudnione nawigowanie samolotem.
Sposób ten zalecany Jest do poszukiwanie nowych częstotliwości pracy 

SRL nieprzyjaciela zwłaszcza przy manewrze częstotliwościami. Uzyskane 
dane w tym przypadku sę wystarczajęce dla potrzeb walki radioelektro­
nicznej, Sę również podstawę do zaplanowania ezczegółówegló rozpoznania,

3,1,5, Lot samolotu rozpoznawczego we współdziałaniu z grupami samolo­
tów innych rodzajów lotnictwa

Efektywność rozpoznania radioelektronicznego można zwiększyć współ­
działaniem z grupami samolotów Innych rodzajów lotnictwa, wykońujęcyml 
zadania na terenie nieprzyjaciela oraz z samolotami wykońujęcyml zakłó­
cenia SRL nieprzyjaciela znad własnego terytorium. Nalot grup uderze­
niowych powoduje wzmożonę pracę środków radiolokacyjnych nieprzyjacie­
la, a zakłócenia zmuszaję, go do włęczenla; uprzednio nie pfacujęcych 1 
maskowanych urzędzeń radioelektronicznych i częstotliwości. Współdzia­
łanie samolotu rozpoznawczego z samolotami innych rodzajów lotnictwa, 
polega na wykonaniu lotu w strefie obserwacji środków radioelektronicz­
nych nieprzyjaciela podczas nalotu grup uderzeniowych lub^w^czajBla sto­
sowania zakłóceń przez samoloty specjalnia'do tego celu wyd^elone.

Nalot grup uderzeniowych powoduje też reakcję środków OPL nleprzy-
 ̂'

jaoiela, tzn, uruchomienie SRL, a tym samym zarejestrowanie jparemetrów 
ich pracy, /Rys, 5/.
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(iys.S. Rozpoznanie radioelektroniczne we współdziałaniu z innymi 
rodzajami lotnictwa

■̂ »2, Loty na rozpoznanie radioelektroniczne nad terytorium nieprzyja­
ciela

Loty na rozpoznanie radioelektroniczne, wykonywane nad własnym tery­
torium nie zawsze mogę zapewnić wykrycie i rozpoznanie pracujęcych środ­
ków radioelektronicznych nieprzyjaciela na żędanej głębokości. Dlatego 
też, w celu zwiększenia głębokości rozpoznania niezbędne jest przenika­
nie samolotów rozpoznawczych nad terytorium nieprzyjaciela. W zależno­
ści od charakteru zadania, rozpoznanie radioelektroniczne nad terytorium 
nieprzyjaciela może być prowadzone neatępujęcyml sposobamii

- lot samolotu rozpoznawczego po trasach równoległych ze zmiennym 
profilem lotu;

- lot samolotu rozpoznawczego na rozpoznanie stacji radiolokacyjnych 
systemów przeciwlotniczych pocisków kierowanych wykonany sposobem wy- 
muezenla reakcji nieprzyjaciela,

3.2.1. Lot samolotu rozpoznawczego po trasach równoległych ze zmiennym 
profilem lotu

0 Sposób ten polega na wykonaniu lotu po trasach równoległych ze zmia-
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nę Wysokości od 50 lub 100 m do 1500 b. Odległość między trasemi powin-> 
na zapewnić pokrycie rozpoznawanego terenu nie mniejsze niż 25Si„/Ry8,6/, 
Trasa powinna przechodzić przez charakterystyczne punkty orientacyjne.
W celu zwiększenia dokładności określenia dyslokacji rozpoznawanych 
środków radioelektronicznych nieprzyjaciela, załoga musi utrzymywać sto­
ły kurs lotu. Poprawki można wprowadzać tylko na punktach zwrotnych. 
Obronę przeclwlotnlczę należy pokonywać w locie z dużę prędkością, do­
puszczalną na danej wysokości lotu z jednoczesną zmianą wysokości. Spo­
sób ten może być stosowany wówczas, gdy zachodzi konieczność określenia 
stopnia nasycenia rejonu rozpoznania środkami radioelektronicznymi ich 
częstotliwości pracy i przybliżonego miejsca rozmieszczenia.

Rys.6. Rozpoznanie radioelektroniczne po trasach równoległych 
nad terenem nieprzyjaciela

Oo zalet tego sposobu można zaliczyć:
- lot samolotu rozpoznawczego nad ugrupowaniem bojowym SRL różnego 

przeznaczenia;
- możliwość rozpoznania SRL małego zasięgu wykrywania;
- wykorzystanie obydwu sektorów rozpoznania, co dwukrotnie zwiększa 

szerokość pasa rozpoznania.
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Wedy ;
- konieczność lotu po prostej utrudnia pokonanie OPL nieprzyjaciele 

i naraża samolot na skuteczne oddziaływanie wielu środków OPL;
- wykonanie lotu ze zmianę wysokości utrudnia określenie miejsca 

rozmieszczenia rozpoznawanych SRL i zwiększa błęd w określeniu miejsca 
ich dyslokacji.

Omówiony sposób powinien być zastosowany przede wszystkim wtedy,gdy 
jest obezwładniony system OPL nieprzyjaciela będź istnieję w nim luki, 
a także w okresach wzmożonej działalności własnego lotnictwa. Zmusza 
to do rozproszenia wysiłku OPL nieprzyjaciela, Wykorzystujęc ten apo- 
eób należy tak zaplanować trasę lotu, aby przebiegała ona przez miejsca 
słabo nasycone środkami OPL, przyjmujęc możliwe małe zmiany kursu po 
przelocie punktów zmiany kierunków - rzędu kilkunastu stopni.

Gdy celem rozpoznania radioelektronicznego jest dostarczanie danych 
dla potrzeb walki radioelektronicznej, to w tym przypadku należy stoso­
wać manewry przeciwrakietowe, przeciw artylerii przeciwlotniczej oraz 
przeciwmyśliwskie. Manewry te należy wykony^«ać tek, aby mimo to lot był 
wykonywany wzdłuż osi trasy, W wielu przypadkach zadanie takie można 
wykonać, gdy celem lotu jeet realizacje Innego zadania np, rozpoznawa­
nie wzrokowe, czy wzrokowo-fotograficzne długich odcinków dróg dofron- 
towych, lotnisk, PRK Nike Hercules, PR Pershing, przepraw, portów,prze­
wozów kolejowych itp. Prowadzanie rozpoznania radioelektronicznego przy 
okazji wykonywania innych zadań dodatkowo obclęża pilota. Powinien on 
włęczyć aparaturę "WIRaŻ-I" jeszcze nad własnym terytorium w wyznaczo­
nym 1 charakterystycznym miejscu, które powinien potwierdzić wykonaniem 
kilku zdjęć, W czasie lotu po trasie pilot powinien również wykonać po 
kilka zdjęć charakterystycznych punktów orientacyjnych, np. większa rze­
ka, kanał, jezioro, autostrada itp., oraz wyłęczyć aparaturę "WIRAŻ-I" 
w wyznaczonym miejscu nad własnym terytorium.

Lot na rozpoznanie radioelektroniczne omawianym sposobem można wyko­
nać również w ugrupowaniu samolotów lecęcych na wykonanie zadań ognio­
wych w głębi operacyjnej lob w niewielkiej odległości za tym ugrupowa­
niem, wykorzystujęc w ten sposób przedsięwzięcia wykonywane dla zabez­
pieczenia pokonania OPL przez tę grupę, Deżell w ugrupowaniu znajduję 
się samoloty stosujęce aktywne środki przeciwdziałania radioelektro­
nicznego, to samolot rozpoznawczy powinien znajdować się od 3 do 5 km 
od samolotów nosicieli środków przeciwdziałania radioelektronicznego. 
Deżeli zagrożenie ze strony środków OPL, jest małe lot należy wykony- 
wuć na wysokości ok. 300 m, co zapewnia rozpoznanie pasa o szerokości 
ok, 120 km /tj, po 60 km od osi trasy lotu/.
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Załącznik 2

Schemat ugrupowania posterunku wykrywania i powiadamiania
/PW i P/

W PWiP może znajdować się od 3 do 8 SRL

Egz.nr 1-30 Bibl.Nauk.DZS 
Wyk,: płk Legut.kpt, Szpyra 
Druk: KP,dn.21,01.85 r.
Druk aSG WP nr pf-443/pf-l869/WW 
Kor. E..A.
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